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I. AUTOREFERAT

Przedłożona dysertacja to cykl prac pod wspólnym tytułem: „Profil wysiłkowy

zawodników taekwondo olimpijskiego po zmianach przepisów sportowych”. Badania zostały

sfinansowane w ramach realizacji grantów Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego

RSA2 041 52 i N RSA3 03653 oraz projektu Rozwój Młodych Pracowników Nauki,

wdrożonego w Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu. Na cykl składają się dwa

artykuły naukowe:

1. Exercise response to real combat in elite taekwondo athletes before and after

competition rule changes. Journal of Strength and Conditioning Research, 2019,

Ahead of print, March 04, https://doi.org/10.1519/JSC.0000000000003110, impact

factor = 3.017, punktacja MNiSW = 100 pkt.

2. The effect of sports rules amendments on exercise intensity during taekwondo-specific

workouts. International Journal of Environmental Research and Public Health, 2020,

17(18), 6779, https://doi.org/10.3390/ijerph17186779, impact factor = 2.849,

punktacja MNiSW = 70 pkt.

Wstęp

Przepisy sportowe są nowelizowane w celu wzmocnienia etosu danej dyscypliny,

dostosowania do możliwości i potrzeb konkretnych grup, przyciągnięcia widzów, odpowiedzi

na naciski i zainteresowanie mediów, zwiększenia naboru, bądź podniesienia poziomu

rywalizacji [Arias i in. 2011; Eaves i in. 2008]. W ostatnich latach organizacja World

Taekwondo wprowadziła do rywalizacji nowoczesne rozwiązania technologiczne w postaci

elektronicznych protektorów zliczających punkty za skuteczne trafienia (Protector Scoring

System; PSS), systemu natychmiastowych powtórek wideo (Video Replay System; VRS)

i odpowiednich zmian przepisów rywalizacji [Jae-Ko i in. 2014; Moening 2015, 2017; Woo

i in. 2013; World Taekwondo 2017]. Zmienione przepisy taekwondo olimpijskiego,

obowiązujące od czerwca 2017 r., bardziej surowo karzą akcje nie kończące się atakiem,

pozorowane kopnięcia (ang. phantom striking, uderzenie-widmo) oraz nieuzasadnione

unoszenie nóg. W konsekwencji zmieniono także system punktacji. Dla przykładu, uderzenia

na korpus są obecnie punktowane wyżej, a liczba przewinień powodująca dyskwalifikację jest

mniejsza. Ponadto każda kara, bez względu na źródło przewinienia, oznacza punkt dla rywala.

Jak pokazują badania wykonane w innych dyscyplinach sportu, zmiany w przepisach

wpływają na odpowiedź wysiłkową podczas zawodów sportowych. W szczególności zmiany

https://doi.org/10.1519/JSC.0000000000003110
https://doi.org/10.3390/ijerph17186779

5

te wpływają na intensywność wysiłku oraz ogólne obciążenie fizyczne, zazwyczaj

zwiększając [Ben Abdelkrim i in. 2007; Halouani i in. 2014; Matthew i Delextrat 2009; Meir

i in. 2001; Murray i in. 2006; Vickery i in. 2013] lub, rzadziej, zmniejszając je [Gastin i in.

2017; Platanou i Geladas 2006]. W przypadku taekwondo przeprowadzono liczne analizy

odpowiedzi wysiłkowej podczas walk krajowych [Campos i in. 2012; Markovic i in. 2008],

międzynarodowych [Bridge i in. 2009; Haddad i in. 2011; Hailstone i Kilding 2011; Kazemi

i in. 2010, 2013; Tornello i in. 2013; Tornello i in. 2014] oraz symulowanych [Bouhlel i in.

2006; Bridge i in. 2007; Bürger-Mendonça i in. 2015; Campos v 2012; Ferreira i in. 2011;

Hausen i in. 2017]. Określano głównie wartości podstawowych wskaźników fizjologicznych

(częstość skurczów serca, stężenie mleczanu we krwi), a także uwzględniano zmienne

kinematyczne i techniczno-taktyczne. Wykazano, że taekwondo jest dynamiczną dyscypliną

sportu opierającą się na szybkości, mocy oraz wytrzymałości specjalnej – poza samą

doskonałością techniczno-taktyczną. Ta dyscyplina sportu wymaga wysiłków o wysokiej

intensywności, czemu towarzyszy stężenie mleczanu w przedziale 7.0–12.2 mmol·l-1 oraz

bliska maksymalnej lub maksymalna częstość skurczów serca (>90% maksimum).

Gromadzenie danych podczas walki rzeczywistej jest jednak utrudnione z powodu ograniczeń

przepisów dyscypliny oraz braku gotowości trenerów i zawodników do uczestnictwa

w inwazyjnych lub uciążliwych procedurach pomiarowych [Bridge i in. 2014].

Prawdopodobnie z tej przyczyny wspomniane wyżej badania były wykonywane w oparciu

o małą liczbę lub pojedyncze walki lub turnieje, analizowano jedynie kilka zmiennych

pomiarowych, a zastosowane metody ograniczały gromadzenie bardziej kompleksowych

danych. Istnieje zatem potrzeba poszerzenia badań o większą liczbę rzeczywistych walk

podczas szeregu turniejów, aby umożliwić w obliczeniach statystycznych kontrolę

czynników, które nie są wprawdzie w centrum zainteresowania, ale mogą zakłócać wyniki.

Kolejnym niezwykle istotnym aspektem – dotychczas całkowicie pomijanym, głównie

z przyczyn technicznych – jest wszechstronne gromadzenie danych podczas walki

rzeczywistej lub zajęć treningowych (nie tyko przed i po) w celu uzyskania pełniejszego

obrazu odpowiedzi wysiłkowej.

Według wcześniejszych doniesień specjalistyczne zajęcia treningowe, a nawet

symulowane walki taekwondo, choć względnie intensywne, nie odwzorowywały w pełni

odpowiedzi wysiłkowej podczas walk turniejowych [Bridge i in. 2013; Obmiński i in. 2011].

Trening interwałowy o wysokiej intensywności (ang. high-intensity interval training; HIIT)

w jego różnych odmianach wydaje się optymalnym rozwiązaniem pozwalającym na adaptację

do wysiłków typowych dla turniejów taekwondo [Franchini i in. 2019; Herrera-Valenzuela

i in. 2018; Laursen 2010; Monks i in. 2017]. Stosowanie HIIT pozwala zasymulować
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specyficzne obciążenia występujące w rzeczywistej walce. Pozostaje pytanie, w jakim stopniu

niedawne zmiany przepisów wpłynęły na obciążenie wysiłkowe podczas specjalistycznych

zajęć treningowych zawodników taekwondo i jak dalece zajęcia te odzwierciedlają obecne

wymagania walki turniejowej. Jak dotąd brak jest badań skupiających się na bezpośrednim

związku pomiędzy modyfikacjami przepisów rywalizacji a odpowiedzią wysiłkową podczas

specjalistycznych zajęć treningowych w jakiejkolwiek dyscyplinie sportu.

Ostatnie nowelizacje przepisów sportowych mogą okazać się kluczowe

dla zawodników taekwondo, wpływając zarówno na biomechaniczne, jak i fizjologiczne

aspekty ich odpowiedzi wysiłkowej. Poza samą modyfikacją obciążeń wysiłkowych w walce

taekwondo, niedawne poprawki przepisów musiały wywołać także zmiany w obciążeniach

treningowych. Jeśli nawet trenerzy nie skorygowali jednostek treningowych pod względem

objętości obciążeń (czasu wysiłku, liczby powtórzeń), tempa wykonywania ćwiczeń

lub relacji czasu wysiłku do czasu restytucji, intensywność mogła zmienić się na skutek

subtelnych, lecz krytycznych zmian w sposobie wykonywania kopnięć. Dlatego należy

założyć, że narzucona nowymi przepisami wersja uderzeń wymusiła wzrost intensywności

specjalnych ćwiczeń treningowych, przy jednoczesnym zredukowaniu różnic intensywności

wysiłku między tymi ćwiczeniami a walką turniejową.

Cele badań i hipotezy

Celem badań było porównanie odpowiedzi wysiłkowej podczas rzeczywistej walki

turniejowej i specjalistycznych zajęć treningowych u wysokiej klasy zawodników

i zawodniczek taekwondo przed i po zmianach przepisów sportowych. Reakcja wysiłkowa

została opisana za pomocą zmiennych kinematycznych (aktywności mechanicznej)

i fizjologicznych (wskaźniki krążeniowo-oddechowe i stężenia mleczanu).

Hipotezy badawcze:

(1) Wprowadzone poprawki przepisów istotnie wpłynęły na reakcję wysiłkową podczas

zawodów rankingowanych, powodując wzrost wartości zmiennych kinematycznych


[…]


exercise load. Coaches should be aware of rule changes and prepare their athletes

for competition and training intensity of a different magnitude than before.
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III. STRESZCZENIE / ABSTRACT

Cel: Porównano zmiany i różnice w odpowiedzi wysiłkowej zawodników taekwondo

olimpijskiego w rzeczywistej walce turniejowej i treningowych ćwiczeniach specjalnych

po zmianach przepisów sportowych (2017 r.). Założono, że zmiany przepisów poskutkowały

znaczącym zwiększeniem obciążenia kinematycznego i fizjologicznego podczas walk

rzeczywistych i ćwiczeń specjalnych. Metoda: Przeanalizowano 247 walk i 240 osobo-sesji

treningowych 22 zawodniczek i zawodników klasy międzynarodowej. Dane zbierano za

pomocą bezprzewodowego systemu Bioharness 3 (ZephyrTM, USA) oraz mierzono poziom

stężenia mleczanu we krwi. W celu uzyskania referencyjnych wartości parametrów

wysiłkowych okresowo wykonywano testy wysiłkowe do odmowy na bieżni mechanicznej.

Wyniki: Zmiany w przepisach spowodowały wyraźne zwiększenie aktywności kinematycznej

i bardziej nasiloną reakcję fizjologiczną u zawodników taekwondo. W walce rzeczywistej

znacząco wzrosły wartości zmiennych kinematycznych (3–8%), częstości skurczów serca

(1.5–1.8%), wydatku energetycznego (3–5%), ogólnego obciążenia fizjologicznego (2–4%)

i stężenia mleczanu (ok. 15% bezpośrednio po wysiłku i ~ 25% w restytucji). W ćwiczeniach

specjalnych istotnie nasiliła się fizjologiczna (2.9–14.4%) i kinematyczna (4.8–10.1%)

odpowiedź wysiłkowa, przy czym największy wzrost odnotowano dla szczytowej częstości

oddechów (12.0%), wydatku energetycznego (6.6%), stężenia mleczanu we krwi

bezpośrednio po wysiłku (10.2%) i w 30 minucie restytucji (14.4%) oraz szczytowej

aktywności kinematycznej (10.1%). Różnice między ćwiczeniami specjalnymi a walką

rzeczywistą okazały się istotne w starych przepisach i utrzymały się, a nawet pogłębiły

po zmianie przepisów. Największe różnice między ćwiczeniami specjalnymi a walką

stwierdzono w przypadku: stężenia mleczanu po wysiłku (15.9%) i w restytucji (38.5%),

szczytowej (-15.8%) i względnej (-15.0%) częstości oddechów oraz mechanicznej (13.5%)

i fizjologicznej (14.2%) intensywności. Wnioski: Po zmianie przepisów sportowych

obciążenie fizyczne w walce turniejowej taekwondo charakteryzowało się większą dynamiką

ruchu zawodników, wzrostem intensywności i większym zmęczeniem. Obciążenie

ćwiczeniami specjalnymi również wzrosło z powodu modyfikacji kopnięć, bez zmian

objętości ćwiczeń, liczby powtórzeń oraz czasu wysiłku i przerw wypoczynkowych. Istotne

różnice w odpowiedzi wysiłkowej między walką rzeczywistą a ćwiczeniami specjalnymi

utrzymały się, a nawet pogłębiły po zmianie przepisów. Uzyskane wyniki sugerują, że zmiany

w przepisach sportowych w istotny sposób modyfikują obciążenia wysiłkowe

podczas zawodów i specjalistycznych zajęć treningowych, a te ostatnie nie w pełni

odwzorowują fizjologiczne i kinematyczne obciążenia występujące w rywalizacji turniejowej.
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Aim: The study aimed to compare the changes and differences in exercise response to both

official ranked Olympic taekwondo competitions and discipline-specific workouts after recent

(2017) rule changes. It was hypothesized that changes in competition rules significantly

increased kinematic and physiological load during real taekwondo combats and specific

workouts. Method: A total of 247 combats and 240 person-sessions were analysed

in 22 international-level athletes. Physiological and kinematic data was gathered with the

wireless Bioharness 3 system (ZephyrTM, USA) along with capillary blood samples for lactate

concentration. Progressive exercise treadmill tests until exhaustion were periodically

performed to obtain reference exercise parameters. Results: It was revealed

that the amendments in competition rules caused a noticeable shift towards higher kinematic

output and increased physiological response. Significant increments in kinematic variables

(3‒8%), heart rate (1.5‒1.8%), energy expenditure (3‒5%), overall physiological load (2‒4%)

and lactate concentration (~15% immediately post exercise and ~25% in recovery) were

observed for real combats. Similar significant increases were observed in the physiological

(2.9‒14.4%) and kinematic (4.8‒10.1%) response to taekwondo-specific workouts‒‒

‒‒the highest rise was observed for peak breathing rate (12.0%), energy expenditure (6.6%),

blood lactate immediately after exercise (10.2%) and at the 30th min of recovery (14.4%)

and peak kinematic activity (10.1%). The differences between taekwondo-specific workouts

and tournament combats were significant in old rules and persisted or even deepened

after the shift to new rules. The largest workout-combat differences were revealed for post-

exercise (15.9%) and recovery (38.5%) blood lactate, peak (−15.8%) and relative (−15.0%)

breathing rate and mechanical (13.5%) and physiological (14.2%) intensity.

Conclusions: After competition rule changes, there has been a shift in taekwondo combat

load towards greater body movement dynamics, higher intensity and greater post-exercise

fatigue. The intensity of the taekwondo-specific circuit training sessions also significantly

increased due to modifications in the kicking technique itself without any change in exercise

volume, repetitions and exercise or rest duration. The significant differences in exercise

response between taekwondo-specific circuit training and real combat persisted or even

deepened after the rule changes. The obtained results suggest that the amendments in sports

regulations significantly modify the exercise response to competition load and discipline-

specific workout and that training sessions do not fully recreate the real competition situation.
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