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Prof. dr hab. Radosław Laskowski Gdańsk 24.10.2020

Akademia Wychowania Fizycznego i Sportu

im Jędrzeja Śniadeckiego w Gdańsku

Katedra Zdrowia i Nauk Przyrodniczych

Zakład Fizjologii i Biochemii

RECENZJA

Rozprawy doktorskiej mgr inż. Michała Janowskiego pt. „ Profil wysiłkowy

zawodników taekwondo olimpijskiego po zmianach przepisów sportowych”.

Promotorem rozprawy jest dr hab. Krzysztof Kusy prof. Akademii Wychowania Fizycznego

w Poznaniu. Promotorem pomocniczym jest dr n. med. Agata Schneider.

Opinie sporządzono na wniosek Rady Naukowej Akademii Wychowania Fizycznego im.

Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu.

Przedłożona dysertacja to cykl prac pod wspólnym tytułem: „Profil wysiłkowy

zawodników taekwondo olimpijskiego po zmianach przepisów sportowych”.

Badania zostały sfinansowane w ramach realizacji grantów Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa

Wyższego RSA2 041 52 i N RSA3 03653 oraz projektu Rozwój Młodych Pracowników

Nauki, wdrożonego w Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu.

Rozprawa doktorska opiera się o cykl dwóch artykułów naukowych:

1. Janowski, M, Zieliński, J, and Kusy, K. Exercise response to real combat in elite

taekwondo athletes before and after competition rule changes. Journal of Strength and

Conditioning Research, 2019, Ahead of print, March 04,

https://doi.org/10.1519/JSC.0000000000003110, impact factor = 3.017, punktacja MNiSW =

100 pkt.

2. Janowski, M, Zieliński, J, Ciekot-Sołtysiak, M, Schneider, A, and Kusy, K. The effect of

sports rules amendments on exercise intensity during taekwondo-specific workouts.

International Journal of Environmental Research and Public Health, 2020, 17(18), 6779,

https://doi.org/10.3390/ijerph17186779, impact factor = 2.849, punktacja MNiSW = 70 pkt.
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W dwóch artykułach Kandydat jest pierwszym autorem, w jednym manuskrypcie autorem

korespondującym. Promotor jest autorem seniorem oraz w jednym artykule autorem

korespondującym. Co jest jak najbardziej poprawne i nie wzbudza zastrzeżeń.

Strona formalna rozprawy:

Przedstawiona do recenzji praca obejmuje następujące rozdziały: Wstęp, Cel pracy i

hipotezy, Metody, Wyniki, Dyskusje, Wnioski, Literatura (70 pozycji), Streszczenie w języku

polskim i angielskim. Praca ma układ typowy dla rozpraw doktorskich opisywanych w

ramach cyklu publikacji.

Uwagi

Wstęp

W poszczególnych podrozdziałach tej części pracy Autor w oparciu o dane z

piśmiennictwa szczegółowo opisuje charakterystykę taekwondo. W pierwszej części wstępu

Kandydat opisuje problemy związane ze zmianami przepisów walki sportowej w teakwondo

oraz w innych dyscyplinach sportów walki. Autor opisuje jak zmiany w przepisach wpływają

na odpowiedź wysiłkową podczas zawodów sportowych w innych dyscyplinach sportowych.

Kandydat na podstawie literatury stwierdza, że zmiany te wpływają na intensywność wysiłku

oraz ogólne obciążenie fizyczne, zazwyczaj zwiększając te obciążenia.

Następnie, na podstawie piśmiennictwa, opisana jest charakterystyka wysiłku w taekwondo.

Kandydat stwierdza iż dotychczasowe badania były wykonywane na małej populacji

zawodników taekwondo, a zatem istnieje potrzeba poszerzenia badań o większą liczbę

rzeczywistych walk podczas turniejów, aby umożliwić w obliczeniach statystycznych

kontrolę czynników, które nie są wprawdzie w centrum zainteresowania, ale mogą zakłócać

wyniki. Kolejnym aspektem, według Kandydata, dotychczas całkowicie pomijanym, głównie

z przyczyn technicznych, jest wszechstronne gromadzenie danych podczas walki rzeczywistej

lub zajęć treningowych w celu uzyskania pełniejszego obrazu odpowiedzi wysiłkowej.

W ten sposób Kandydat uzasadnia podjęcie swojego problemu badawczego.

Cel pracy

Cel pracy oraz hipotezy badawcze, zostały jasno i prawidłowo sformułowane.
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Materiał i metody

Badane osoby były odpowiednio zakwalifikowane do eksperymentu. Charakterystyka

badanych prawidłowa.

Na uwagę zasługują szczególnie zastosowane narzędzia pomiarowe i analizy statystycznej.

Wyniki

Przedstawione wyniki eksperymentów mają charakter opisowy, szczegółów można doszukać

się w opublikowanych pracach.

Dyskusja

Dyskusja jest napisana logicznie i zrozumiały językiem. Autor dyskutuje problem z autorami

zajmującymi się tym problemem w taekwondo oraz w innych sportach walki. Cytowania są

prawidłowe. Jednakże chciałbym aby Kandydat omówił podczas publicznej obrony rozprawy

dlaczego po zmianie przepisów nastąpiło znaczące obniżenie progu wentylacyjnego w

wartościach bezwzględnych (manuskrypt 2).

Jednocześnie zwracam uwagę iż tak obszerna analiza częstości skurczów serca może czasami

wprowadzić w błąd. Jak wiadomo częstość skurczów serca jest bardzo labilnym parametrem.

Podczas zawodów dochodzi do stresu psychologicznego co wywołuje zwiększony poziom

adrenaliny a tym samym powiększenie częstości skurczów serca. Również temperatura

środowiska podczas turniejów w salach jest podwyższona (szczególnie w salach

rozgrzewkowych) co powoduje mechanizm obronny i zwiększenie przepływu krwi celem

zmniejszenia wewnętrznej temperatury organizmu.

Uważam, że Kandydat wykazał dużą dojrzałość naukową czego niewątpliwie są

opublikowane wyniki z obu eksperymentów w renomowanych czasopismach z obszaru sport

science.

Wnioski

Wnioski wynikające z przeprowadzonej analizy mają bardzo dużą wartość aplikacyjną i wiele

wnoszą w rozwój dyscypliny taekwondo jak również innych sportów walki.
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Podsumowanie

Pan mgr inż. Michał Janowski podjął się ciekawego problemu ale również i trudnego

wykonując eksperyment zarówno w warunkach laboratoryjnych, treningowych jak i w

warunkach walki sportowej. Co niewątpliwie wzbogaca ten obszar badań w naukach o

kulturze fizycznej.

Uważam, że rozprawa doktorska mgr inż. Michała Janowskiego spełnia wymogi stawiane

pracom na stopień doktora w dyscyplinie nauk o kulturze fizycznej. Wnoszę do Rady

Naukowej Akademii Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu o

dopuszczenie mgr inż. Michała Janowskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Jednocześnie wnoszę o wyróżnienie rozprawy.

Prof. dr hab. Radosław Laskowski